
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 256 del 19/03/2021

      
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO GRADUATORIA DEI RICHIEDENTI 
L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI ERP FEBBRAIO 2021 - RETTIFICA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AGGIORNAMENTO GRADUATORIA DEI RICHIEDENTI L'ASSEGNAZIONE DI 
ALLOGGI ERP FEBBRAIO 2021 - RETTIFICA

IL DIRIGENTE SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI

Considerato che a tutt’oggi l’Ente non ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e 
che il termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2021, come previsto 
dal Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021;

Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2020/2022 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020 avente ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2020/2022 - Approvazione" e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Assegnazione Risorse Finanziarie – 
Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020 avente ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Approvazione ed assegnazione obiettivi 
di gestione, risorse umane e strumentali" e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 163 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Premesso:

 che la legge regionale n. 24/2001 e successive modificazioni ed integrazioni 
ha attribuito ai Comuni la disciplina della gestione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica;

 che detta legge all’art. 25 demanda ai Comuni l’adozione dei Regolamenti 
necessari alla individuazione delle modalità di assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica;

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28/12/2015 è stato 
approvato il Regolamento per l’individuazione delle modalità di assegnazione 
di alloggi di edilizia residenziale pubblica;

 che in data 01/02/2016 con determinazione dirigenziale n. 59 è stato 
approvato il concorso pubblico per l’assegnazione di alloggi di edilizia 
residenziale pubblica e lo schema di domanda;

 che in data 01/02/2016, per 57 giorni consecutivi, è stato pubblicato il bando di 
concorso suddetto;

 che la cittadinanza è stata informata con i mezzi di pubblicità legale e con 
comunicati stampa;

 che con Determinazione n. 726 in data 16/06/2016 è stata disposta la 
formazione della prima graduatoria, a cui hanno fatto seguito aggiornamenti 
semestrali;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 che in data 25/02/2021 con propria Determinazione n 160 è stato pubblicato, 
presso l’Albo On-line del Comune di Cento, l’ultimo aggiornamento della 
graduatoria in corso di validità;

 che in vista dell’aggiornamento suddetto era stato acquisito il programma 
informatico GRADUS, che permette alla cittadinanza di presentare la 
domanda in forma digitale (accedendo all’apposito portale sul sito web 
dell’Amministrazione);

 che la migrazione nel nuovo programma informatico delle 313 domande 
presenti nella graduatoria precedente è stata eseguita manualmente, non 
essendo possibile per il programma Gradus importare massivamente i dati 
esistenti;

 che il succitato programma informatico GRADUS è strutturato per attribuire o 
scartare punteggi in modo dinamico basando il controllo sui dati inseriti;

 che a seguito di errori materiali di inserimento, non rilevati in corso d’istruttoria, 
si sono determinate errate attribuzioni, scarti automatici o la mancata 
attribuzione di alcuni punteggi;

 
Constatato che dopo l’approvazione della graduatoria aggiornata con determinazione 
160/21, sono stati rilevati, anche su segnalazione di utenti, meri errori materiali, relativi 
alle seguenti domande di assegnazione:

 domanda ID 9641 errore di inserimento della data di presentazione della 
Dichiarazione ISEE a causa del quale non è stato possibile verificare la mancata 
presentazione dei redditi del nucleo;

 domanda ID 9818 mancata attribuzione del punteggio di A.7.2 punti 4;
 domanda ID 9838 mancata attribuzione del punteggio di A.14.2 punti 4, errata 

attribuzione del punteggio A.10bis punti 2;
 domanda ID 10156 mancata attribuzione del punteggio di A.11 punti 4, errata 

attribuzione del punteggio A.13 punti 5;
 domanda ID 9424 errato inserimento della data di inizio residenza nel Comune che 

ha causato l’attribuzione non corretta del punteggio di A.17 punti 0,25;
 domanda ID 9636 mancata attribuzione dei punteggi di A.1 punti 6, A.10.2 punti 2 e 

A.10 bis punti 2;
 domanda ID 9834 mancata attribuzione dei punteggi di A.1 punti 6 e A.10 bis punti 

2, errata attribuzione del punteggio A.14.2 punti 4;
 domanda ID 9798 mancata attribuzione dei punteggi di A.1 punti 6 e A.10 bis punti 

2;
 domanda ID 9637 errata attribuzione del punteggio di A.13 punti 5;
 domanda ID 9819 mancata attribuzione del punteggio di A.7.2 punti 4;
 domanda ID 9804 mancata attribuzione del punteggio di A.15.2 punti 1;
 domanda ID 9805 mancata attribuzione dei punteggi di A.12 punti 2 e A.15.1 punti 

3;
 domanda ID 9654 mancata attribuzione del punteggio di A.15.2 punti 1;
 domanda ID 9836 attribuzione errata del punteggio di A.10.bis punti 2;
 domanda ID 9627 mancata attribuzione del punteggio di A.14.2 punti 4;
 domanda ID 9645 mancata attribuzione del punteggio di A.15.3 punti 3;
 domanda ID 9631 mancata attribuzione del punteggio di A.11 punti 4;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 domanda ID 9720 mancata attribuzione del punteggio di A.15.2 punti 1;
 domanda ID 9762 mancata attribuzione del punteggio di A.10.2 punti 2;
 domanda ID 9688 mancata attribuzione del punteggio di A.10.2 punti 2;
 domanda ID 9833 mancata attribuzione del punteggio di A.10.2 punti 2;
 domanda ID 9619 mancata attribuzione del punteggio di A.1 punti 6;
 domanda ID 9007 mancata attribuzione del punteggio di A.8.1 punti 4;
 domanda ID 9668 mancata attribuzione dei punteggi di A.7.2 punti 4, A.10 bis punti 

2, A.14.2 punti 4 e A.17 punti 2;
 domanda ID 9416 mancata gestione del decesso di un componente; 

Ritenuto opportuno:

 correggere gli errori materiali rilevati dopo la pubblicazione della graduatoria in data 
25/02/2020 e meglio specificati in premessa;

 rivalutare la domanda ID 9416 nel senso di modificare la composizione del nucleo 
familiare in nucleo monoparentale determinando la perdita del punteggio di A.15.3 
punti 3;

Visti:

 la legge regionale n. 24/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
 l’art. 25 “Disciplina delle assegnazioni e gestione” – comma 2 – della citata legge 

regionale n. 24/2001;
 il Regolamento per l’individuazione delle modalità di assegnazione degli alloggi di 

edilizia residenziale pubblica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
111 del 28/12/2015;

 l’avviso pubblico per l’assegnazione di alloggi di e.r.p., pubblicato il 01/02/2016;
 la graduatoria di assegnazione alloggi e.r.p. pubblicata in data 16/06/2016;
 la Determinazione n. 160 del 25/02/2021 con cui si approvava l’ultimo 

aggiornamento della graduatoria suindicata;
 la determinazione n. 217 del 9 marzo 2021 con la quale si approvava 

l’aggiornamento della graduatoria ove, per mero errore materiale, è stato 
pubblicato un allegato di cui per motivi di riservatezza, non era prevista la 
pubblicazione;

Tutto quanto premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

1. di dare incarico ai Sistemi Informativi affinché procedano all’eliminazione sia dall’Albo 
Pretorio ON LINE del Comune di Cento che dal sito Amministrazione Trasparente 
l’allegato alla determinazione n. 217/2021 ad oggetto ‘Graduatoria 2021 Domande 
Escluse’; 

2. di rettificare la graduatoria definitiva di assegnazione alloggi erp, pubblicata il 
25/02/2021 per le motivazioni indicate in premessa, con l’indicazione del punteggio 
totale e l’allegato elenco delle pratiche escluse, parti integranti del presente atto, e nei 
limiti delle sole posizioni elencate in premessa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3. di prendere atto che viene depositato agli atti del Comune l’aggiornamento contenente 
le motivazioni dell’attribuzione del punteggio e l’elenco delle istanze escluse 
contenente le motivazioni dell’esclusione;

4. di pubblicare all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune di Cento la graduatoria rettificata 
per 30 giorni consecutivi;

5. di dare atto che detto aggiornamento è efficace dal giorno della sua pubblicazione.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


